

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: میدان فاطمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۵۴۰۱۹۸۰۴۴ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۲۵۴۸
توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز
تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم
تلفن: ۴۴۵۲۳۷۲۵

www.sharghdaily.ir

دوشنبه ۲۳ مرداد ۱۴۰۲ • ۲۷ محرم ۱۴۴۵ • ۱۴ آگوست ۲۰۲۳ • سال بیستم • شماره ۴۶۲۴ • ۱۲ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۳:۰۹ • اذان مغرب ۱۹:۱۵
اذان صبح فردا ۵:۵۱ • طلوع آفتاب ۵:۲۳

شرق

بانوی آهنین - فلیدا لوید - ۲۰۱۱

مارگرت تاجر (مریل استریپ): مراقبِ افکارَت باش که کلمات رو می‌سازند
مراقبِ کلمات باش که منتهی به رفتارهاَت می‌شن، مراقب رفتارهاَت باش که تبدیل به عادت‌هاَت می‌شن
مراقبِ عادتاَت باش چون شخصیتت رو می‌سازن، مراقب شخصیتت باش که سرنوشتت رو رقم می‌زنن
به هر چی که فکر می‌کنیم همون می‌شیم پدرم همیشه اینو می‌گفت.

عکس: محسن پخشنده، ابرنا

خارجی خواننی

یک حکم استالین وار

«الکسی ناولتی»، منتقد سرسخت «پوتین»، رئیس‌جمهوری روسیه، پس از متهم‌شدن به فعالیت‌های افراط‌گرایانه در پایان یک محاکمه دیگر، با دوران حبس طولانی‌تری مواجه و به تحمل ۱۹ سال حبس دیگر محکوم شد.
جلسات محاکمه او در ساختمان زندان امنیتی ملخوو واقع در ۱۳۵ کیلومتری شرق مسکو و همان بازداشتگاهی که او دوران حبس خود را سپری می‌کند، برگزار شد. دادگاه در حکم خود، ناولتی را به ارتکاب جرم دیگر از جمله «تحریک به اقدامات افراط‌گرایانه و تأمین مالی این اقدامات و ایجاد یک سازمان افراطی» محکوم کرد. ناولتی که در کنار وکیلش نشستسته بود، هنگام قرائت حکم از سوی قاضی لیخن د می‌زد. این پنجمین محکومیتی کفیری الکسی ناولتی ۴۷ساله محسوب می‌شود که همگی عموماً به‌عنوان راهبرد حامدانه کرملین برای ساکت‌کردن سرسخت‌ترین مخالف پوتین تلقی می‌شود. او از مردم خواست که مرعوب نشوند و به بهترین راه مقاومت در برابر آنچه او «شُروران و دزدان در کرملین» نامید، بنشینند. همه اتهامات در کيفرخواست جدید علیه الکسی ناولتی به فعالیت جنبش سیاسی و بنیاد ضدفساد به رهبری او مربوط می‌شود. دادستانی روسیه مدعی است که هدف این فعالیت‌ها برانگیختن انقلاب در روسیه از طریق بی‌ثبات‌کردن وضعیت سیاسی و اجتماعی کشور بوده است.

دستگیری ناولتی با انگیزه‌های سیاسی

این منتقد حکومت روسیه به ایجاد یک سازمان افراطی، تأمین مالی فعالیت‌های افراط‌گرایانه و تعدادی جنایات دیگر متهم شد. ناولتی و حامیانش تأکید می‌کنند که دستگیری و زندانی‌شدن او انگیزه‌های سیاسی داشته و هدف این اتهامات دور نگه‌داشتن او از عرصه سیاست به مدت طولانی‌تر و خاموش‌کردن انتقادات از «پوتین» بوده است. ناولتی پیش از برگزاری دادگاه در پایمی که در شبکه‌های اجتماعی منتشر کرد، محکومیت به حبس طولانی را پیش‌بینی کرده و گفته بود چنین حکمی واقعا مهم نیست؛ چون دادستانی در کيفرخواست جداگانه‌ای او را به ارتکاب «جرایم تروریستی» نیز متهم کرده و به‌این‌خاطر ممکن است یک دهه دیگر به دوران حبس او افزوده شود. او به دلیل تخلفات انضباطی ادعایی مانند صحیح‌نویستن دکمه‌های لباس زندان، معرفی نامناسب خود به نگهبان یا نشستن صورتش در مدت‌زمان تعیین‌شده، ماهه‌ها در یک سلول کوچک انفرادی موسوم به «سلول تنبیهی» نگهداری شده بود و حدود ۲۰۰ روز را در سلول انفرادی گذرانده است. قانون روسیه تصریح می‌کند که فقط کسانی که به حبس ابد محکوم می‌شوند یا «تکرارکنندگان جرایم به‌ویژه خطرناک» به این نوع زندان‌ها فرستاده می‌شوند.

مرعوب نشود!

ناولتی که در حال گذراندن «حبس ابد» است، از شهروندان روس می‌خواهد که مرعوب نشوند. به اعتقاد او، «عدد مهم نیست و من به‌خوبی درک می‌کنم که مانند بسیاری از زندانیان سیاسی در حال گذراندن حبس ابد هستم. جایی که زندگی با طول عمر من یکا عمر این رژیم سنجیده می‌شود. آنها می‌خواهند شما را ترسانند، نه من را، و اراده مقاومت را از شما سلب کنند. شما مجبور هستید کشور خود را بدون جنگ به باندی از خائنان، دزدان و افراد ذل که قدرت را به دست گرفته‌اند، تسلیم کنید. پوتین نباید به هدف خود برسد». ناولتی در شب صدور حکم، در بیانیه‌ای اعلام کرده بود که انتظار دارد حکمی که به او می‌دهند، به شکل «استالین وار…» زیاده باشد. او از مردم روسیه خواست تا «شخصاً» مقاومت کنند و آنان را تشویق به حمایت از زندانیان سیاسی، توزیع آگهی یا رفتن به تجمعهاَت کرد. او دیدگاه او اشکالی ندارد که یک راه امن را برای نشان دادن مقاومت خود انتخاب کنند؛ اما «اینکه هیچ کاری نکنند، شرم است. شرم اوست که به خود اجازه دهید مرعوب شوید.»

کرملین و پاک‌سازی رقابتی بالقوه

سال‌های سال است که کرملین تحت رهبری پوتین مشغول پاک‌سازی همه رقابتی بالقوه رئیس‌جمهور بوده است. به همین خاطر است که اکنون می‌توان مطمئن‌شود که پرسروصداترین منتقدش کاملاً از صحنه سیاسی روسیه دور خواهد ماند. ناولتی، رهبر زندانی اپوزیسیون روسیه، بیش از یک دهه است که بر وجود فساد در هسته مرکزی قدرت در این کشور تأکید دارد و افشاکری‌های ویدئویی او توجه ده‌ها میلیون بازدیدکننده آنلاین را به خود جلب کرده است. در سال‌های اخیر ناولتی شبکه‌ای از دفاتر مبارزات انتخاباتی منطقی‌های ایجاد کرده و قصد داشت نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۱۸ شود؛ اما از شرکت او در انتخابات ممانعت به عمل آمد.

الکسی ناولتی ۴۷ساله که پس از بازگشت از آلمان به روسیه، در بدو ورود به این کشور بازداشت و به زندان منتقل شد، ادعا می‌شود در سال ۲۰۲۰ در سیبری به وسیله یک عامل اعصاب مسموم شد. او کرملین را به تلاش برای کشتن وی متهم کرد؛ ولی مقامات روسیه این موضوع را رد می‌کنند. پس از دریافت مراقبت‌های پزشکی فوری در آلمان، ناولتی در ژانویه ۲۰۲۱ تصمیم می‌گیرد که به روسیه بازگردد و در بدو ورود به فرودگاه مسکو دستگیر شد. پس از مسومیت ناولتی، اتحادیه اروپا تحریم‌های مرتبط با پرونده ناولتی را علیه شش شخصیت روس و از جمله نخست‌وزیر پیشین روسیه، رئیس سرویس فدرال امنیت روسیه، رئیس اداره سیاست داخلی رئیس‌جمهور روسیه، نماینده تام‌الختیار رئیس‌جمهور روسیه در دوفنر از معاونان وزیر دفاع روسیه اعمال کرد. تحریم‌ها دربرگیرنده منع ورود به اتحادیه اروپا و نیز مسدودکردن دارایی‌های آنهاست. متحدان ناولتی بر این باورند که حکم سنگین دادگاه دور از ذهن نبوده؛ اما این پرونده نخستین پرونده ناولتی است که ماهیت آن تماماً سیاسی است. این نخستین باری است که ناولتی تحت قوانین مربوط به فعالیت سیاسی محاکمه می‌شود. تا پیش از این، کرملین سعی داشت بگوید که او شیاد و دزد است؛ اما پرونده جدید ناولتی کاملاً سیاسی است و او به دلیل فعالیت‌های سیاسی‌اش محاکمه می‌شود؛ فعالیت‌هایی که کرملین از ۲۰۱۱ تا امروز آنها را افراطی خوانده است. واکنش‌ها به حکم دادگاه ناولتی در اروپا کم نبوده است. دولت فرانسه محکومیت ناولتی به ۱۹ سال زندان را محکوم و محاکمه او را «آزار و شکنجه قضائی» توصیف کرد و از روسیه خواست ناولتی را فرزا و بدون قیدوشرط آزاد کند و اقدام مشابهی برای همه زندانیان سیاسی انجام دهد. از دیدگاه فرانسه شرایط ناعادانه، اتهامات خودسرانه و نتایج توجیه‌ناپذیر این محاکمه، دلیلی بر آزار و شکنجه قضائی ناولتی و احترام‌نگذاشتن مقامات روسیه به روند قانونی و حاکمیت قانون است.

فرزندآوری و کلان‌مسئله اقتصاد

پویا نعمت‌اللهی روزنامه‌نگار

یکی از مسئولان به‌تازگی گفته طرح‌هایی در دو موضوع فرزندآوری و ازدواج آسان تعریف شده و غیر از این دو مورد بحران دیگری در ایران نداریم، او اقتصاد و معیشت را به‌عنوان دو کلان‌مسئله دانست که باید با کار جهادی حل‌وفصل شود.

این گزاره‌ها را چگونه می‌توان تحلیل کرد؟ از یک طرف در جمله اول نسبت علت و معلول شاید جا‌به‌جا ذکر شده و آنگاه در گزاره دوم دویاره نسبت مذکور رعایت شده ولی مجدداً با پدیدارهایی در خارج از آن نسبت، ارتباط پیدا می‌کند؛ بنابراین متن از تقرر خارج شده و دچار ساختارزدایی می‌شود.

این وضعیت می‌تواند بخشی از اپیستمولوژی ساختار متنی اظهارات این مقام محسوب شود.

شکی نیست که کشور رفته‌رفته به سمت پیری جمعیت رهسپار است، ولی به نظر می‌رسد راهبردهای دولتمردان برای مقابله با این وضعیت چندان راهگشا نبوده است.

به‌عبارت دیگر، مردم تمایل دهه‌های قبلی برای فرزندآوری را ندارند. اعلام رسمی و اجرای وسیع مواضع کلان دولتی در راستای افزایش تولیدمثل ایرانیان، در حد و اندازه مورد انتظار سیاست‌گذاران نیست. با این وجود، گویا اصرار بر این است که هرگونه نسبت وثیقی میان اقتصاد (بخوانید معیشت) و فرزندآوری انکار شده یا لااقل در درجات انتهایی مؤلفه‌ها قرار گیرد؛ چراکه توفیق دولت‌ها از نگاه شهروندان بر حسب میزان ارتقای معیشتی که پدید می‌آوردن سنجیده می‌شود، ولی گویا دیدگاه دیگری وجود دارد که این توفیق را در افزایش موالید جست‌وجو می‌کند.

در دیدگاه شهروندان عادی، رابطه معیشت و موالید از جنس متغیر وابسته و مستقل است. در اینجا معیشت از جنس متغیر مستقل و موالید به‌عنوان متغیر وابسته قابل تعریف است. طبعاً هرگونه کشایش در امور اقتصادی و معیشتی شهروندان عادی می‌تواند انگیزه فرزندآوری را در آنجا و اندازه مورد انتظار سیاست‌گذاران نیست. محسوبی نیست که کشور رفته‌رفته به سمت پیری جمعیت رهسپار است، ولی به نظر می‌رسد راهبردهای دولتمردان برای مقابله با این وضعیت چندان راهگشا نبوده است.

خبر خواننی

دور دنیا در یک دقیقه

سحر طلوعی: ما هر روز به چهار گوشه جهان سر می‌زیم و خبرهایی را که کمتر دیده شده است، مرور می‌کنیم.
انگلیس: از شواهد پیداست که همکاری میان مؤسسه تونی بلر و دولت سعودی پس از ماجراهای قتل روزنامه‌نگار سعودی – آمریکایی ادامه دارد.
تونی بلر نخست‌وزیر سال‌های نه‌چندان دور بریتانیا بوده است. او و مؤسسه‌اش مشاور پروژه مدرن‌سازی عربستان هستند و با ویلهدم سعودی همکاری می‌کنند.
بن‌سلمان متهم به صدور دستور قتل جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد است. رسانه‌های بریتانیایی منتقد مرادات مالی چند میلیون‌پوندی بلر و بن‌سلمان هستند.
هاوایی: هواپایی مرک‌ب‌بارترین آتش‌سوزی را تجربه می‌کند. این حادثه در یک قرن گذشته آمریکا هم بی‌سابقه است. شمار قربانیان این اتفاق به ۸۹ نفر رسیده است. عدم کنترل آتش‌سوزی کوچکی که در پوشش‌های گیاهی منطقه ماوئی ایجاد شده بود و وزش بادهای شدید و خشکی زیاد باعث شده است فاجعه ایحاد گسترده‌تر بگیرد. صدها خانه به طور کامل سوخته، برق قطع شده و دکل‌های مخابراتی آسیب دیده است. مسئولان دنبال راهی برای اسکان افرادی هستند که خانه و زندگی خود را از دست داده‌اند.
ایتالیا: ایلان ماسک ترجیح می‌دهد مانند گلاب‌آتورها با مارک زاگربرگ در میدان حماسی کولوسوم رم مبارزه کند؛ اما تا امروز با ایتالیایی‌ها به او پاسخ مثبت نداده‌اند. وزیر فرهنگ ایتالیا می‌گوید مالک توییتر– ایکس مذاکراتی را در



مشهد در حال تجربه کردن بی‌سابقه‌ترین تنش آبی خود طی ۶۰ سال گذشته است. هم‌اکنون ۶۰۰روستا در خراسان رضوی و ۶۰روستا در شهر مشهد با کم‌آبی روبه‌رو هستند که آبرسانی به آنها با تانکر سیار انجام می‌شود.
عکس: محسن پخشنده، ابرنا

تحلیل خواننی

چرا معلولان مدام از قلم می‌افتند؟

پس از حذف ردیف بودجه قانون حمایت از حقوق معلولان، دولت در تدوین برنامه توسعه هفتم نیز نه‌تنها بخش‌های حمایت از معلولان را حذف کرده، بلکه با بدعت‌گذاری در قانون و با قید بندهای تازه، حمایت از این قشر را مشروط‌تر کرده است. تاکنون شش قانون برنامه توسعه در کشور اجرا شده و از برنامه دوم به بعد توجه به معلولان در آنها کم‌اگان وجود داشته و در برخی موارد مانند قانون پنجم توسعه این توجه پزرنک‌تر بوده است؛ اما برنامه هفتم نه‌تنها در این زمینه به هر شش قانون قبلی پشت کرده، بلکه با را فراتر گذاشته و در ماده ۱۶ برنامه هفتم توسعه، دولت به‌کارگیری معلولان با دستمزد و مزایای کمتر از نرخ مصوب شورای عالی کار را مجاز اعلام کرده است.

بهرروز مروّتی، مدیر‌کمپین معلولان می‌گوید: ماده ۱۶ سرآمد این برنامه است. جامعه دارای معلولیت امروز هم با تبعیض در حوزه اشتغال مواجه است و کارفرمایان از معلولیت افراد سوءاستفاده می‌کنند و حتی معلولان شاغل در مراکز مثبت زندگی تحت نظارت بهزیستی هم شاهد این تبعیض‌ها هستند. حالا اگر پرداخت کمتر از حداقل دستمزد هم به‌عنوان سیاست کلان برای پنج سال آینده در نظر گرفته شود، تبعیض‌ها وجه قانونی می‌گیرند.

اما موضوع به همین‌جا ختم نمی‌شود؛ در تبصره یک ماده ۱۹۹ برنامه هفتم، دولت وزارت کار را به جای افزایش خدمات و حمایت بیشتر از معلولان، ملزم به رصد رعایت شروط حمایت و استحقاق افراد و اقدام برای تداوم و حذف خدمات به آنها کرده است. در تبصره ۲ همین ماده ذکر شده دستگاه‌های حمایتی باید سالانه ۲۰ درصد از خانوارهای تحت پوششی را که دارای فرد در سن اشتغال و دارای توانایی کارکردن باشند، از چرخه حمایت خارج کنند.

محمود کاری، مدیرعامل انجمن ندای معلولان ایران می‌گوید: چرا باید بین یک فرد معلول و سالم تفاوت قائل شویم و برای افراد دارای معلولیت به ۷۰ درصد مزایا اکتفا کنیم؟ افرادی که قانون را تدوین می‌کنند، نباید حق یک نفر را به دلیل اینکه معلولیت دارد از فرد دیگری کمتر ببینند. ما اعتراض خودمان را برای کمیسیون اجتماعی مجلس

و سایر تصمیم‌گیران ارسال می‌کنیم. محسنی‌بندی، رئیس کمیته توانبخشی و بهزیستی مجلس و ولی اسماعیلی، نایب‌رئیس کمیسیون اجتماعی، توضیح حق معلولان را هم در حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان و هم در برنامه هفتم توسعه تأیید کرده‌اند و وعده داده‌اند که پس از ارائه برنامه هفتم به مجلس در اصلاح مفاد آن ایفای نقش کرده و مانع حذف حمایت دولت از معلولان شوند.

نادیده‌گرفتن حقوق شهروندی شهروندان توان‌یابی که نقشی در شرایط کنونی‌شان نداشته‌اند، بسیار دردناک‌تر است؛ چراکه معلولیت به‌خودی‌خود مخل زندگی است و در میان مشکلاتی مانند بی‌کاری، هزینه‌های سرسام‌آور درمان و نگهداری، مسکن، ازدواج، دسترسی‌ناپذیری اماکن شهری، عدم توجه و حمایت‌نکردن از این قشر دردی است مضاعف بر آنچه هرروزه توان‌یابان مجبور به تحمل آن هستند.

شرایطی که مشکلات این قشر از جامعه و البته خانواده‌هایشان را صدچندان خواهد کرد. خانواده‌هایی که این روزها دغدغه‌هایشان به تأمین معیشت و گذران زندگی روزمره رسیده، دیگر بانهی جز حمایت سازمان‌های دولتی ندارند که اگر این روزنه امید هم بسته شود، شرایط را برای این قشر بی‌پناه جامعه سخت‌تر از گذشته خواهد کرد.

شبکه خواننی

هکرها علیه هوش مصنوعی

بلومبرگ: «بل کروگمن»، برنده جایزه نوبل اقتصاد که کتاب‌ها و مقالات زیادی را در این حوزه منتشر کرده است، اخیراً در یادگستی از بلومبرگ حاضر شده و درباره توانایی‌های هوش مصنوعی در حذف مشاغل حرف زده است. او باور دارد که کار زیادی برای مقابله با اثر این فناوری بر حوزه مشاغل نمی‌توان انجام داد. این اقتصاددان مشهور آمریکایی که در سال ۲۰۰۸ برنده جایزه یادبود علوم اقتصادی نوبل شد، در یادگست Odd Lots اعلام کرده است هوش مصنوعی موجب بی‌کاری و ششما می‌شود و احتمالاً راهکار خاصی برای مقابله با آن وجود ندارد.

او می‌گوید هوش مصنوعی احتمالاً ضربه سنگینی را به شغل‌های اصطلاحاً یقه‌سفید (کارکنان حقوق‌بگیر حرفه‌ای و نیمه‌حرفه‌ای) وارد می‌کند و اثر آن در سراسر جامعه در گروه‌های اجتماعی مختلف یکسان خواهد بود. از سوی دیگر، کروگمن باور دارد هوش مصنوعی بیش از حد نافذ و فراگیر است که راهی برای مداخله دولت و کنترل آن وجود داشته باشد؛ مگر اینکه به‌طور کلی استفاده از این فناوری ممنوع شود که به نظر او چنین کاری شدنی نخواهد بود.

باین‌حال، کروگمن می‌گوید خیلی از کارهایی که ابزارهایی مثل Chat GPT تهدیدشان می‌کنند، واقعا

فرزندآوری و کلان‌مسئله اقتصاد

تحریک کند؛ باین‌حال، تمامی ابعاد این تصمیم را پوشش نمی‌دهد. اما دیدگاه دیگر معتقد به الزام حتمی و جبری جمعیت است. در این دیدگاه، افزایش موالید در عین اینکه تابعی از وضعیت اقتصاد خانه‌وار نیست، هم‌زمان به‌عنوان یک مؤلفه از قلم نمی‌افتد. اقتصاد و معیشت هم متغیر مستقل هستند و هم نیستند. مؤلفه‌های عدیده‌ای به میان می‌آیند تا نسبت اقتصاد را در کلیت معادله کم‌رنگ کنند و این به آن خاطر است که در این سال‌ها، هرساله وضع اقتصادی شهروندان دریغ از سال قبل بوده است.

اگر در دهه‌های گذشته رشد نسبتاً مطلوب اقتصادی رابطه معقولی با کنترل موالید پیدا کرده بود، اکنون ولی پسرقت وضع اقتصادی شهروندان می‌بایستی رابطه مشابهی با عدم کنترل موالید پیدا کند. در وضعیت کنونی باید به پذیرش صورتی تازه از نسبت اقتصاد و جمعیت تن داد و آن را امری از پیش تکوین‌یافته ندانست.

رابطه‌ها در قالب علت و معلول یا مستقل و وابسته بازتعریف می‌شوند. ساختارزدایی علیت‌گرایانه پدید آمده است که روابط موجود را دچار سیالیت می‌کند.

در این مورد خاص، اقتصاد و معیشت با اینکه کلان‌مسئله هستند ولی نسبتی با فرزندآوری پیدا نمی‌کنند؛ باین‌حال از آنجا که در شکل کلان‌مسئله در کلیت اقتصاد ما (و حتماً خود ما شهروندان) عارض شده‌اند، پس بدون نسبت با مسئله فرزندآوری نیستند، اما مهم آن است که گویا قرار نیست نقش کانونی داشته باشند.

ما ایرانیان در این سال‌ها خیلی از رکوردهای خود را شکستیم. شاید قسمت این باشد که رکورد دیگری در سرعت سالمندی را هم به نام خود کنیم.



شبکه خواننی

هکرها علیه هوش مصنوعی

این زمینه آغاز کرده است؛ اما بعید است این مبارزه در رم اتفاق بیفتد.

مدت‌هاست ایلان ماسک، رئیس پلتفرم متا، زاگربرگ را به بهانه چالش‌های دیجیتالی به مبارزه در قفس فراخوانده است. مکان و زمان قطعی این نبرد هنوز معلوم نشده است.
آمریکا: پلیس کانزاس به دفتر روزنامه ماریون کانتی رکورد حمله و کامپیوترها، مدارک و تلفن‌های همراه خبرنگاران را توقیف کرده است.

پای اسناد محرمانه در میان است؛ اما نه اسناد دولتی، بلکه مدارک رانندگی در مستی و بدون گواهینامه خانم کاری نیوول. صاحب رستورانی در ماریون کانتی! نکته اینکه قرار نبوده مدارک در روزنامه منتشر شود و فقط به روزنامه رسیده است. حمله پلیس با مجوز بوده است. مدیر نشریه ماریون کانتی رکورد می‌گوید این رفتار خلاف قانون است. نباید مثل دولت‌های سرکوبگر به روزنامه حمله کرد.

در ایالتی دیگر از آمریکا یعنی ایالت میشیگان خانم ارین هانی‌کات با ریشی حدود ۳۰ سانتی‌متر، صاحب بلندترین ریش در میان زنان جهان است. نام او در گینس ثبت شده است. او ۳۸ساله است و به سندرم تخمدان پلی‌کیستیک مبتلاست. سندرمی که باعث عدم تعادل هورمونی و رشد موهای زائد می‌شود.

ارین از ۱۳سالگی دچار این عارضه شده است و تا پیش از اینکه نامش در گینس ثبت شود، روزی سه بار موهای صورتش را اصلاح می‌کرده است!